The common, correct and more certain interpretation of a word is that which is understood, and should be understood, rather and more correctly according to its common usage and its common signification than according to its particular and unusual [signification] [...] But it is established that when we speak in an ordinary way about what we know about men in this life, we speak about human interaction considered in the ordinary way. When someone is interrogated according to due process, he is only interrogated concerning that to which he ought to respond according to the order of law. Thus, no one should understand a question or an utterance except insofar as it is within a framework of common sense and due process. And so when the confessor is interrogated about anything confessed to him, both he and everyone else should only understand this to be asking about what he knows by a common means (i.e. outside of the sacrament) and which is subject to human law. Therefore, when, by common means, he knows nothing ill of him, then most truly he can say that he knows nothing about him, for in the common usage of the word, and according to due process, it is implicit and should be taken for granted that he knows nothing in the way that it is asked about or should be asked about in the due process of law.<sup>56</sup>

Olivi says that language should be spoken and understood according to common usage. The confessor's denial is true according to common understanding; Olivi uses a superlative to emphasise the point – the confessor would ‘most truthfully’ (*verissime*) say that he does not know. Because everyone knows that a confessor must not talk about crimes confessed to him, when he denies knowledge of certain crimes, everyone should understand the significance of his testimony. Olivi takes into account the implicit

---

<sup>55</sup> Quod 4.9 ll.11-17, ‘Quia quamvis in persona Dei eius crimina audiverit et sciverit, non propter hoc sequitur quin ipse audiverit, immo magis sequitur quod ipse audivit, sicut de legato iudicante vel mandante aliquid in persona Pape potius debet dici quod legatus hoc mandat, quam quod Papa mandat; et idem est de precone proclamante aliquid ex parte regis; et saltem non potest vere dici quod ille confitens non dixerit se talia crimina peregrisse.’

<sup>56</sup> Quod. 4.9. ll.36-52. ‘Secundum est communis et recta ac certior interpretatio sermonis, que potius et rectius sumitur et debet sumi secundum suum communem usum et secundum suam communem significationem quam secundum singularem et inusitatam. [...] Constat autem quod cum communiter de noticia hominum huius vite loquimur, loquimur de humana conversatione in communi modo habita. Cum etiam secundum ordinem iuris aliquis interrogatur, non interrogatur nisi de eo quod secundum iuris ordinem debet respondere. Unde nullus debet interrogationem vel locutionem intelligere nisi secundum quod est informatum communi sensu et ordine iuris; et ideo cum confessor interrogatur de aliquo sibi confesso, nec ipse nec alter debet hoc intelligere, nisi de his que scit via communi et que subest humano iuri. Quando ergo per viam communem et talem nihil mali scit de illo, tunc *verissime* dicit se nihil scire de eo; nam ex communi usu sermonis et ex communi ordine iuris subintelligitur et subintelligi debet quod nihil scit per viam debito ordine iuris interrogatam vel interrogandam.’